Ubi querit Physicus, An omnes materiae primæ,
eiusdem sint omnino speciei? et si non sint, An coelestis diff-
ferat à sublunari? inquirere posset Ethicus. An omnes populi
moraliter sumpti sint eiusdem omnino speciei? et si non sint,
An Ecclesiasticus specie differat à Seculari? Et quidem du-
bitum id videtur optimè proponi, sic enim à seculo Ecclesia,
ut à tellure Coelum dissidet.

Physicam coelorum materiam specificè à nos-
trâ distingui tenet Molina de opere sex dierum. Hurta-
dus dixit de coelo. Sic Ariaga et alij. ac Suarius dix-
it. Mot. sicut 11. num. 13. et alij non distingui.

An Materia
coelestis spe-
cie differat
à sublunari?

Et Ego quidquid sit de quaestione Physicâ,
ad moralem respondere affirmative, et probabilitius, imo et
aliam fundamentis insistens, rem examino, et assero
Materiam primam esse quidquid manet in substracto for-
mâ abstractâ. At si duas Communitates proposuimus,
(Ecclesiasticam et Seculariem) reperiemus, quod Ecclesiast-
icus Populus etiam præcivus à formâ morali seu Prin-
cipe adhuc differat à seculari populo, similiter à formâ
præciso. non enim è corpore Ecclesiastico fieri pote-
rit Homo mysticus secularis: et si Princeps seculari

juniores. In moralibus, quid respondebimus? Puto
moralia similia naturalibus esse. Separata à corpore Resolutio-
Animâ illud remanet, sed quale? sine formâ, ut prius
sententia asseruit, inanime, immobile, corruptum, et
in cineres omnino redigendum. Nec aliter maneret Po-
pulus, si carceret omni Gubernatore. Esset mortuus, mo-
le sua ruens, corruptus, et à vermis intestino discor-
dix conterendus: et eadem posset præservari potentia,
quâ solent Sanctorum Cadavera, quæ in ipsa morte,
signis mortalitatis carent. Sed hoc ipsum ordinem na-
turem superat, nec fieri poterit sine miraculo.

ARTICVLVS. V.

In Materia prima sit conceptus
genericus, qui habeat plures
species subalternas?

Ubi querit Physicus, An omnes materia prima,
eiusdem sint omnino speciei? et si non sint, An coelstis dif-
ferat à sublunari? inquire posset Ethicus. An omnes populi
moraliter sumpti sint eiusdem omnino speciei? et si non sint,
An Ecclesiasticus specie differat à Seculari? Et quidem du-
bitum id videtur optimè proponi, sic enim à seculo Ecclesia,
ut à tellure Coelum dissideret.

Physicam coelorum materiam specificè à nos-
trâ distingui tenet Molina de opere sex dierum. Hurta-
dus digni de celo. Siz. Ariaga et alijs. at Suarius dign.
13. Met. sect 11. num. 13. et alijs non distingui.

An Materia
coelstis spe-
cie differat
à sublunari?

Sic Ego quidque sit de questione Physica,
ad moralem regnando affirmative, et probabilitius, imo et
aliius fundementis insistens, rem examino, et assero
Materiam primam esse quidquid manet in subtracto, for-
mâ abstractâ. At si duas Communitates proponamus,
(Ecclesiasticam et Secularem) repenitemus, quod Ecclesiast-
icus Populus etiam praecisus à formâ morali seu Prin-
cipe adhuc differet à seculari populo, similiter à formâ
praeciso. non enim è corpore Ecclesiastico fieri pote-
rit Homo mysticus secularis: et si Princeps seculari

An populus
novum ap-
petat Prin-
cipem?

petit, potest facere ne illud iniusta petat; quod quia non potest homo, populo placere non potest, sed Deus potest. At Populi contra Principem connaturale toc-dium solet eius benignitate remitti; solet etiam intendi-nusquam tolli. Galeatio Insubrium Princi-pi cognatorum odio, de subditorum perfidia, de populi malig-nitate multis agit se querelanti respondit olim Ste-phanus Boiorum lux, se ne unum quidem habere subditum, quicum non auderet inermis per vastam soli-tudinem pergere, et etiam in sinu, in aurem utramq; dormire. Audis Italum, et statim dicas, Populum, esse corporis mystici materiam primam, et fastidire formam possessam, et Principem desiderare, quem non habet. Audis Bavarum, et dictamine mutato occinis,

Tuto quiescit Imperator tegmine
Fides suorum Civium si contegit.

et addio, Nec à materia novam formam, nec novum à Populo Principem desiderari. At ego resolutioni per sto, dicoq; amari à vulgo nova, optariq; novum regimen, novum Gubernatorem, id tamen intensius aut remis-sius pro maiori minori Principe ergo populum-humanitate.

ARTICVLVS. IV.

De Materia existentiâ.

Non ne pos-
sit populus
Superiore
care?

Est celebris et omnino difficilis Quæstio illa, qua in-gurrit. Possit-ne naturaliter materia prima existere sine omni formâ substanciali? quod esset moraliter in-quirere, possit-ne Populus circa miraculum consistere sine omni Gubernatore aut Superiore?

In physice affirmativam partem tenent Gab-riel in 3. dist: 12. quæst. unic. art. 3. Marsilius in 2. dist. 12. quæst. 8. art. 2. Gregorius Nissenus, Beda Alensis, Albertus Magnus, alijs apud Lorinum cap. 11. Sylviæ. verb. 18. Hugo etiam de S. Victore, Abulensis, Magister Sententiarum, Catharinus, et Syranus, apud Patrem Molinam in opere sex dierum. At negativam tenet S. Thomas, Scotus, eius discipuli, et sive omnes

donaretur: nec è seculari fieret homo Ecclesiasticus,
tametsi Superior Ecclesiasticus sit. Quod posset millenii
exemplis confirmari: et tamen unum aut alterum pro-
ducam. Dragonicus Populus secularis fuit, et Ramirum,
virum Presbyterum in Regem habuit, et tamen à formâ
sua morali, ut esset populus Ecclesiasticus non acquisivit;
idem de Sustano dico, qui Henrico subfuit Archiepiscopo,
et S. R. E. Cardinali. et tamen secularis fuit. Ergo cele-
siastici, et secularis denominations non proveniunt
à Politicâ formâ, sed Politicam materiam efficiunt et
multiplicant specie, aut etiam si malueris systemate.
hoc enim ultimum posset plausibilius defendi.

ARTICVLVS. VI.

De Formâ Corporeitatis.

Petit Physicus, An in homine naturali detur Corporeita-
tis forma, distincta à materia prima, et animo rationali?
Et petit Politicus, An in Republicâ, seu in homine morali,
detur moralis corporeitas, qua sit moralis forma distincta
à populo, distincta à Principe?

In Physicis affirmit Scotus, quem sequun-
tur discipuli; negant alij.

Ita multis semper Scotica sententia duplice:
it, talem formam nec in physicis reperiire, nec in mora-
libus possunt rimari. adeoq; putant nullam in Repu-
blica formam præter Principem esse admittendam.

DISPVVTATIO. V.

De Unione Politicâ.

Uno Physica in Homine est nexus ille inti-
mus, quo Anima et Corpus vinciuntur. et doc-
trina consequentia postulat ut eodem prius
modo de Homine morali loquamur.

Quid sit
Uno?

ARTICVLVS. I.

De distinctione unionis.

Quare igitur, An unio quæ materiam politicam cum formâ politica, hoc est Populum cum Principe coniungit, sūt aliquid distinctum ab extremis: nec ne? An sit ab
extremis
distincta?

Physice loquendo poterit responderi assertivè ad mentem Ariagæ disq. 4. Phys. sect. 1. Hurtadi. ibid. disq. 5. et aliorum; et negativè ad mentem Nominalium Wadingi de incarn. libro prooem. et iam omnium auctoritate.

Sed loquendo moraliter diuersa possent dici ex diversis principijs. unionem enim moralē rem illam esse existimò quā positiō corporis et animus (Populus et Princeps) moraliter uniuntur, et quā dissolvuntur sublatè. Teneo igitur Fidelitatis iuramentum, sive quod idem est Politicum Obedientie votum superiorē et inferiore coniungere, et posse Unionem moralē vocari.

Quid sit
unione mo-
ralis?

ARTICVLVS. II.

De Unione cum eductione comparata

Hæc tamen Unio, quæ distincta ab extremis multorum opinione supponitur, distinguitur ne ab eductione formæ?

Affserere deberemus, si staremus Sicarzio disq. 13. Met. sect. 9. et negare si Hurtado disq. 5. Phys. sect. 3. et Ariagæ disq. 4. Phys. num. 17.

Ut quastionem intelligas, rem iterum clario- Questio
proponi-
tur.
oribus verbis propono. Ferdinandus hodie est Germanorum Imperator, et inquit, non obligatio illa obediendi, quæ unit Populus Cæsaremque, sūt aliquid ab ipsam electione distinctum? An vi electionis statim sit unitus Populus, et ipse possit imperare, et ipsi teneantur obediens.

Sanè pro negativa parte ratio fortissima pos- Rationes
pro nega-
tiva parte.
set proponi. Quoniam non est electus Cæsar ut sic, et independenter à Populis, sed cum dependenter ab illis ut à Politica materia. Illi igitur, qui illi dederunt ut Imperator esset; etiam dederunt ut talium esset:

ergo ipsam electio unit Populus Caesarem, Populos
Caesari, illos subordinando, hunc proficiendo: non ergo
est necessaria nova Unio ut hac duo extrema moralia
civiliter et politice uniat. Socedit ex hypothesi quod
in physicis unio ab educatione distincta concedatur, in
moralibus concedi non debere: et ratio est, quia ideo in
physicis propter educationem ponitur unio, quia ramet;
substantiae partibus uniendis sufficit et educatio inservi,
non tamen in facto esse posset, quia in facto esse ea
non datur. at hoc ratio in moralibus locum non habet,
quoniam illa electio seu moralis productio tota vita
Principis moraliter perseverat, adeo sine nova unio-
ne potest illi Populos subordinare.

Resolutio

At omnino tenendum est politicam Unionem a politica forma productione distingui. nam in
Caesare propter electionem, Populorum acclamatio, et
coronatio requiritur antequam (liberam aut necessaria-
riam) habere ius imperandi non creditur. Nec illud que-
Rationibus od accessit, urget; nam electio (qua est moralis produc-
in contrari-
um possit
satisf. tio, unde et Creatio solet appellari) est actio transiens,
nec moraliter perseverans quod clarissime ostenditur.
Quoniam omnis actio libera ita est, ut possit non esse;
ita perseverat ut non perseverare possit. At electio
est actio libera: ergo vel iam desit, vel retractari po-
test. At Electores non possunt semel factam deno-
minationem retractare: ergo illa electio iam desit
nec modo perseverat moraliter.

ARTICVLVS. III.

In Unio sit simplex,
an duplex?

Cæterum ex hypothesi, quod Politica Materia et
Forma, Populus et Princeps, Corporis publici Cor-
pus et Animus uniantur unione ab ipsam produc-
tione morali, hoc est, ab Electione distincta, debebit-
ne adsignari duplex, an simplex Unio?

An in phy-
sicis sit sim-
plex unio?

Ratio dubitandi est, nam in naturali com-
posito simplicem ponit Suarius disp. 13. Met. sect. 9:
Parquer. tom. 1. in 3. part. disp. 9. num. 23. et duplicitem

At Ego in Republicā duplice omnino reperio; nimirum mutuum vinculum, quo se Populus obstringit Principi, Princeps Populo. vi cuius ille determinatur ad hunc, hic ad illum.

An in modis
alibus?

Resolutio.

At dices, Te unionem ex parte materiae ad formam in physico bene intelligere, reunionem formae ad materiam non posse. adeo in Politicis te bene intelligere Populum obstringi Principi, non tamen Principem obstringi Populo. Assumptum physicum sic probas. Quoniam Materia prima, cum sit indifferens, et multis formas habere possit, indiget vinculo et determinatione ut potius huic quam illi obstringatur; at forma, cum ingenio suo sit huic materiae destinata, et eius individuatione individuetur, ex natura sua est determinata et obstricta, nec nova unione indiget, nec novo vinculo, ut pote qua non potest persistere sine materia. Hinc ad moralia transis. Mortuo Princepe manet Populus tametsi informis, ac extinti Populi non datur Princeps, quia extincto titulo et dignitate etiam extinguitur, Populus vi sue institutionis potest habere, imo de facto, et successive habet plures Princeps; Princeps vi sue electionis non potest habere plures populos, eligitur enim cum dependentia ad unum, ita ut vel Princeps futurus non sit, vel talis Populi futurus sit. Princeps igitur vi electionis unitur et obstringitur Populo, nec indiget unione nova, aut novo vinculo; sed Populus quia vi sue institutionis est indifferens, indiget adiuratione, et fidelitatis seu obedientiae promissione, ut huic superiori teneatur.

Obiectio.

An Princeps
obstringatur
Populo!

Sed haec non urgente, nec alteram unionem à nobis adsignatam proscribunt; nam utraq; est necessaria, nimirum et promissio Populi, et Superioris compromissio. Ille hanc acceptat conditione, videlicet, si velit compromittere se omnes immunitates et privilegia sancte et fideliter conservatum

Satisfactio
obiecione-
bus.

et hic fidem curam et observantiam compromittit:
esset enim cacus et delirus Populus ille, qui vellet ob-
stringi Superiori, sibi nulla lege devineto.

Obiectio
altera.

Sed instas. Princeps tenetur Populo
etiam ante istam compromissionem: ergo haec neces-
saria non est. Probas antecedens, quoniam cum elec-
tionem de se factam accepit, Populo obstringitur, et
habet debitum ^{bene} gubernandi. adeoq; vineulum novum
non requiritur.

Solvitur.

Respondeo tamen formam physician du-
as habitudines dicere, alteram ad causam efficientem,
alteram ad materiam. sic et Princepem teneri Electo-
ribus, et teneri Populo; illis acceptando electionem, huic
acceptando adiurationem. Unde Princeps electus non-
dum tamen Populo obligatus, de consensu Electorum
inconsulto Populo posset cedere iure sibi adquisito;
qui tamen, si semel Populo fidelitatem requisirem iu-
raverit, non poterit dignitate cedere invito aut incon-
sulto Populo.

[Hanc questionem illustrat Epistola il-
la Proemialis Basi Theologia Regularis praemissa,
in qua uberior agitur de promissione Religiosi et compro-
missione Prelati, et duplex vinculum et unio ostendit-
tur. quam poteris legere, si vacat.]

ARTICVLVS. IV.

IV. An possit creari Unio?

Siquidem Unio est aliquid distinctum à materia et formā, queritur, An possit Deus illam de potentia absoluta actione creativā prōducere? hoc est, An possit Deus electum Principem obstringere Populo, et hunc illici sine ullo causarum secundarum concursu?

Hæc quæstio omnino rendet à modi essentia, qui enim dicunt posse creari, videntur illum non distinguere ab ipso accidenti. Arriaga dixi q. Phys. sect. 5. num. 122. creari posse contendit, alijs negant: et quidem merito. Ego enim nunquam intelligere potero posse à Deo sessionem sine homine sedente produci, nec unionem sine extremis, quæ uniantur. Et ideo

Ad quæstionem moralem respondeo negativè. Et ut melius resolutionem intelligas has Conclusio. Resolutio. nes necessariò statuendas considera.

Prima. Populus obstringitur Principi huma-
nitatis et divinitatis; humanius compromissione, divinitatis
coniuratione; et eodem etiam modo et titulo Princeps Po-
pulo. Patet omnino ex dictis.

Secunda. Hæc unio est intrinseca, et ab
intrinsecā materia et formā, Populi et Principis substan-
tia nullavarit. Patet, quoniam promissio et iuramen-
tum sunt actus intrinseci.

Tertia. Hanc unionem intrinsecam, quā
Populus unitur Principi, et iste illi, non potest Deus cre-
are de potentia absoluta; nec se solo potest sic eos obstrin-
gere. Videtur manifesta. Quoniam tametri Deus possit
facere, quod hic et nunc Populus aut Princeps iuramen-
tum liberè et tamen infallibiliter emittant; non potest ta-
men facere, quod iuris non concurrentibus, creetur unum
iuramentum in aere, quo obstringantur.

Quarta. Potest Deus obstringere Populo
Principem, et istum Populo præcepto, sed hæc unio esset ex
trinseca, et ab extrinseco, nec constitueret unum per se, sed unum
moraliè artificiale, unum ligamine extrinseco, ut solent
fascies.

DISPUTATIO VI.

De Forma Politica.

Exposuimus ingenium Politica Materiæ et Unionis;
ad Formam Republicæ venimus, quæ Princeps est, quan-
ut exacte cognoscamus potest varias controversias resolvere.

ARTICVLVS. I.

De Organizationis et Animæ comparatione.

Quid sit,
Anima?

Vnde orga-
nizatio thy-
sica aut
etiam mora-
lis proverbi-
at?

Fieri
opinio.

An ne om-
nnes abor-
tus sint ho-
micidia?

Joannis Mar-
ci opinio.

Animæ solet definiri, Forma corporis organici in poten-
tia vitam habentis. Et inquiritur. Qualiter organica materia
forma sit? nimirum. An ipsa organizationem ut dis-
positionem prærequisit, an inferat? hoc est. An ipsa
corpus organizatum aliounde præsupponat, an ipsam in-
compositam materiam organizet? Vnde consequenter du-
bitare poterimus. An Princeps (rigidem est forma po-
litica corporis mystici, politice organici, in potentia politi-
cam vitam habentis) requirat Populum iam organizatum
à causâ alia, an ipsam illum organizaturus et compo-
turus sit?

Sane Thomas Fierius, existimans non ali-
ter animam, quam in confusam materiam induci, in greci-
ali de hac materia libello asserit illam esse sui corporis con-
formatricem, et organatricem; et cum constet experientia
semen humanum statim in utero materno coagulari, ita ut
tertiâ die percipiatur aliqua membrorum distinctio, tenet
illam primo, secundo, aut tertio demum die creari, et corpon
divinitus infundi. adeo omnes abortus aut ferè, esse homici-
dia. Sed contra hanc opinionem scripsit Doctor du Gardin
pulchrum etiam libellum, communem omnino opinionem
propugnans, et illam non solum nota philosophici erroris,
sed etiam maiori insimulans et inurens: quam ob rem impu-
dens sim, si in materiam tam gravi, que tot potest scrupulos
moveare, uni soli Medico subscribam, maxime cùm ab altero
extremo stet Joannes Marcus Marci, etiam nobilissimus

Medicus, qui animæ infusionem ante ipsum partum non admittit: cuius doctrina etiam extrema est. Accedit, quod multi iam existimant Tienum clare decipi, nec debere vegetativa animæ officia rationali aueneri.

Ergo dicendum Principem Reipublicæ aut natum aut electum, non regnare materiam organizatam, hoc est, confusum Populum, sed in membra distinctum, et politicè organizatum. Et ostenditur, nam mortuus Princeps sive successorem dederit nativitas, sive electio, adhuc manet in Populo informi nobiliores et ignobiliores, maiores et minores partes, in quorum ordine et dispositione consistit moralis organizatio.

Sed non adquiescis et Saturnum producis Saty Principem, qui non solum informi Populo, sed etiam inorganico infusus. Poëta dulcis.

Moralis or-
ganizatio
corporis Po-
litici non
est à Prin-
cipre.

Obiectio.

Hie genus indocile et dispersum montibus altis,
Composuit, legesq; dedit, Latiumq; vocari,
Maluit, his quoniam latuisset tutus in ovis.

Sed respondes, Saturnum, cum conformavit membra et publicam rem in Italiam composuit, non egisse Formalem, sed Efficientem Causam, nec negamus debere ab Efficienti materiam prius disponi, quam introducatur formalis. Si quis ergo prius, hominibus dignissis et barbaris, ut viam communem inirent, ut parentes filios, seniores iunioribus, generosos vilibus anteferrent; ut regerentur legibus, et haberent Principem et Magistratus: et postea ives vel fraude propria, vel populi favore universis prospectus, coepit Italiam gubernare.

ARTICVLVS. II.

In Populus organizatione
carere possit?

In Hec possit tollere politici Corporis Organizatio nem et relinquere Populum confusum nimis in quo omnes sint æquè docti, æquè nobiles, æquè diuites, æquè seres inquiris? Et respondes hanc omnino Questionem esse

Prononit
quæstio.

An elementa
sint corpora
homogenea?

similem illi Physica, quae interrogat, Ab posse deus corpo-
ris humani, verbi causa organizationem aufere, et relinquere
corpus diuisibile homogeneum, quale multi putant esse ae-
rem, aut etiam omnia quatuor, si paria darentur, elementa?

Et sane nemo Physicus id ausus est negare

Deo; nos enim id solemus faire, cum corpora convertimus
in cineres. Tunc enim omnia atrum grana videtur esse et
qualis et similis omnino speciei.

Resolutio.

Vnde negari non poterit posse deum faire
novam Rerumpublicam, in qua non dantur maiores et minores.

At, ais. Populum Germanum considero, et hec

Obiectio de
estate et no-
bilitate.

um posse faire ut omnes hodie Germani sint aque docti,
aque prudentes, aque divites, video; qui possit faire, ut sint
aque nobiles et aque senes nondum video. et quidem sic homini-
nes estate et nobilitate coordinari; nec ordine membiorum
carere dici poterit Populus, in quo dantur seniores et Ju-
niores, Nobiles et Infames. Sane non posse deum aut omni-
nes aque senes faire, aut aque nobiles et demonstraturum
esse speras; nam utrumq[ue] in præterita actione consistit,
et ad præteritum nulla est potentia. Senex et qui a multis
annis natus; puer, qui a paucis; nec tamen potest deus, ut
qui a sexaginta natus fuit, non fuerit a sexaginta, sed a
triginta; nec potest faire ut decrepitus senex sit contane-
us homini, qui numerat trigesimum annum. Eodem modo
de nobilitate discurrit, nam Petrus est filius unius furi,
qui in cruce coros parvit; Paulus unius strenui et gene-
rosi ducis, qui pro Patria, et Religione arida in bello oc-
cubuit; non poterit illos deus aque nobiles faire, non enim
potest efficiere, ut fur ille, qui obit in patibulo, obierit in
aire; sicut nec potest ut Dux alter, qui transverberatus
hasta fuit, fuerit suspensus lagquo.

An deos is
potentia ad
præteritum.

Repondeo tamen hanc objectionem torquere
omnino posse illos, qui negant deo potentiam ad præteri-
tum, qua me iudice concessa eternitate negari non po-
test. Deus enim siquidem habet durationem simultaneam
(successivam quis sine mutatione intelligi?) hoc nunc
est eternitatis præsens anno mundi primo, anno ultimo,
omnibus intermedij, et in singulis omnia qua nobis sunt
præterita aut futura ipse sibi præsentia (deo enim nihil
præteritum aut futurum est) operatur. Repondeo igitur

Scum habere potenciam ad prateritum agere ac ad futu-
rum; adeoq; posse non solum excitare mortuum, sed et spes-
cificative loquendo (reduplicative nec potenciam in futurum
habet) facere, quod vel mortuus non fuerit; vel alibi, vel
aliter fuerit.

ARTICVLVS. III.

De Homine (naturali mystico)
præciso ab organizatione.

An si Deus ab homine physico tolleret organizationem,
et conservaret materiam, formam, et unionem, maneret homo?
An si membrorum moralium organizationem et subordinationem à Republicâ, ista mutaretur species; an verò maneret eadem numero, qua ante?

Quæstio
proponi-
tur.

Qui corporeitatis formam admittunt, do-
bent huic quæstiōni negatiū respondere;
assertivi, qui negant.

Nos autem hanc formam corporeitatis in-
termédiam negamus, et putamus, Primo, posse dari Re-
publicam, in quā omnia membra subdantur Superiori,
et tamen non subordinantur in se, et haec esset inorganiza-
ta et constans ex corpore homogeneo. Secundo, Populum
Germanum, qui materia est Imperij, si divinitus fieret
ut membris æqualibus constaret, alterandum fore acci-
dentaliter, non tamen aut mutandum numero aut
specie.

et resol-
vitur.

ARTICVLVS. IV.

In Populus informetur successi-
sive tribus formis politicis,
vegetativa, sensitiva, et
rationali. ?

*In nihil de Brusis sum dicturus? Nihil omnino,
nisi homini explicando sit utile, ac quia d. Thomas
q. p. quest. 118. art. 2. ad 2. et Murcia 2. de Anima dicit
1. quest. 3. et alij multi affirmant in generatione Brutorum
animam vegetativam praeire sensitivam, et in genera-
tione etiam hominum, primo infundi animam vegetati-
vam, secundo sensitivam, ratio rationalem necessariam
investigandum est; An in productione hominis mystici, Por-
pulus (is est materia prima) primo informetur anima
vegetativa, postea sensitiva, et tandem rationali?*

Quæstionis
dissolutio.

*R*espondeo videri probabile vitam vegetati-
vam non esse animam; hoc enim debet esse forma intui-
seca, et illa extrinseca, nimirum a sole, omnino est. Addo,
nec in physicis, nec in moralibus evidenter requiri, ut
vita sensitiva rationalem præcedat. Et sic ad proposi-
tam Quæstionem Respondeo utrum in physicis esse proba-
ble, et in moralibus utrum etiam posse probabiliter
dici.

ARTICVLVS. V.

De Organorum necessitate.

Animal ali-
quibus orga-
nis carere po-
test: at in insu-
nullum suer-
fluum est.

Quæ sunt organa, quibus organicum corpus carere non
debet? Consulto ago de debito, posui enim omnibus et sin-
gulis carere posse: organis enim ego, non ut sim, sed ut sa-
nus sim, et commode operari possim.

Sare plurima sunt in corpore physico, e qui-
bus tametsi aliquorum non cognoscamus munia, nullum
superfluum est: unde in Republica nullum membrum sur-
perfluum esse debet, nulla omnino persona, qua non co-
operetur bono publico.

Puto omnia membra physica in corpore mys-
tico aptissime representari, non tamen omnia Ego exa-
minanda et explicanda assumo, sed illa unica, qua iudi-
cabo ad vitam et splendorem necessaria.

Præcipua
membra.

Primo corpus humanum secundum positio-
nem considero et regno habere Caput eminentissimum,
unum tamen habere Oculos, Thures, Linguam, & humeros,

Brachia, Pedes, Capillos, et interius, Cor, Sanguinem, Carnem, Nervos, Ossa; Alimenta, Excrements.

Caput supremum membrum est; et tale dicitur, in Hispania Rex, in Germania Caesar, in Ecclesiâ Pontifex. Oculi et Aures Hominis mystici sunt exploratores, illi enim sunt oculi et aures, quae in remotas provincias ad videndum et audiendum mittuntur.

Singua est Legatus, medio quo una Provincia alijs loquitur, et suam voluntatem adnuntiat. Etiam est Reipublicæ auris quadam nobilior, quam media Republica distantium Principum resolutiones audit.

Capilli sunt ad ornatum, non ad necessitatem, et tales videntur in Republica multi esse artifices mechanici, Architecti, Pictores, Aurifices, Lapidicidæ, Sartores, sutores @ sine quibus illa esse quidem posset, non tamen commode et ornata.

Humeri, et capiti adiuvant, et locum altissimum sustinent; et tales sunt in politico statu universi Magnates, et Primores.

Brachia et manus homini ad defensionem data. et hoc munus subeunt milites, qui brachia Rei publicæ sunt, quibus ipsa defenditur.

Pectus sunt plebani, Pedes rustici; ipsi enim omne pondus sustinent, sed diriguntur, proteguntur, et defenduntur. Vnde optime Hispani tributum Pecho id est Pectus si à plebans exigantur, sed si ab Ecclesiasticis aut Nobilibus habeatur, Subridium vocant.

Omnia hæc percurro breviter; aliqua enim resumpturus sum, et reliqua sufficit adnotasse. Interiorem hominem considero, et in ipso Solem, Deum; Cor, devotionem; Sanguinem, Politicum; Carnem, Jurisperitum; Nervos, Legitatores; Ossa, Theologos.

Sanè excors Respublica erit, cui non sit cordis deus, et radix omnium motuum Religio. non enim perennare poterit corpus politicum, si religione careat. Vel

Sanguis.

si dubites, tolle iuramenti vincula, eterni supplicij timorem, et substratum considera. videlicet confusum chaos, Republicam moribundam. Ceterum tametsi cordi Deus futurus sit, non ideo futurus est Cor. hoc enim calidissimum membrum in pectore humano est Heliotropion, et Theognion Devotio; segui enim debet Pietas Solem-bum.

Ut ista aeternet, prater cor cuius motus Deus regit, admittendi Politici sunt, qui agant officium sanguinis: iste enim ubicumque sit, per venas et meatus consentaneos ascendit, et debito tempore per Cor transit, et in ipso decipiatur. quod si illuc ire impediatur, consumptus et putreficit statim: et Politicus, auge ac sanguis putrescit, consumeturq; si Pietatem suffugiat Politici corporis Cor. O quot obierunt Homines ob infectionem sanguinis! o quot perierunt Monarchia, ob Politicorum peccata! Sanguis bonus homini vita est, malus morti. et Politica intra limites Religionis contenta, non solum auxilio, sed etiam conservationi est Reipublicæ; at limites Pieratis pratergressa excidium necessarium est.

Ossa.

Ossa frangi possunt, flecti non possunt; et his per omnia similes debent esse Theologi; quoniam non est adulari Primoribus, condescendere Pugno; sed dicere crudas veritates. Exemplo nobis sunt Martyres invictissimi, frangi potuerunt, non inflecti; occidi, non autem in falsas opiniones trahi. Frangi enim involuntarius homo potest, trahi, flecti, et induci non potest.

Caro.

Caro est pervia sanguini, et ideo politici corporis Caro est Jurisprudencia; omnis enim interpretatio legum debet esse pervia sanguini proredentia corde, hoc est Politice mananti à Religione et Deo.

Nervi.

Jurisprudencia interpretatio Legum est, et istæ Reipublicæ sunt nervi, non ossa. fortes sunt, tales tamen, quæ flecti et frangi possint. frangi quidem cum publici boni iactura; flecti sed ab intrinseco, et cum utilitate. Franguntur quidem Jurisperiti, cum integritatem non servant; flectuntur cum opinioni probabili et benigniori condescendunt.

ARTICVLVS. VI.

In eadem numero Persona Caput
et Anima Corporis moralis
possit esse?

Videretur quod sic. Nam Princeps caput est Rei-publicæ, et tamen etiam eiusdem animus et forma.

Ratio pro affirmativa parte.

Videretur quod non; quia in physicis Caput Hominis non est forma Hominis, et in moralibus debemus sicut in physicis philosophari.

Ratio pro negativa.

Respondeo Caput Reipublicæ et Principem seu Gubernatorem, esse duas res absolute diversas, quæ per accidens possunt coincidere. et clarissime à nobis explicari. Et incipiendo ab Ecclesiastica Republica, qui dicunt Pontificem subesse Generali Concilio, ponunt aliquid quod communiter solemus regnare, sed nihilominus, non negant illud Ecclesiae, inquit et Concilij, cui dicitur subesse, Caput. Qui dicunt Episcopatum Romanum et Pontificatum esse duas dignitates, solent dicere Innocentium X. exempli gratia, quia Romanum Episcopum Caput Universorum esse, et quia Pontificum gerere vices Concilij Generalis. Sed relinquamus has questiones, quæ indigent examine maiore: ingenij alas tantisper dimittamus. Scimus multas esse Ecclesias, quarum Antistes in suis resolutionibus, dependet à Capitulo, et tamen ille Caput est.

Resolutio.

Convertis oculos ad secularem statum Senatum, Populumq; Romanum regno, illum animam, hunc corpus, nec tamen acephalum, Consules enim habuit, qui à Senatu renderent, et præsiderent Popularibus. Veneta Republica felicissima est, et tamen habet ducem, Populi Caput; cuius est limitatissima Authoritas, et à Senatu rendens. Nulla est Universitas, quæ Magistrico Rectori careat, quia tametsi universorum caput sit, nihil potest contra Universitatis voluntatem. Angli videbantur heri suo Carolo Capitis præminentiam concedere, gubernandi supremam authoritatem denegare: at illum condemnantes et plectentes, An ibi Rex subsit Senatui, declararunt, si iuste condemnarunt

quod nescio. Galli dicunt non posuisse Franciscum Christianissimum Regem sine Parlamenti sui licentia cedere Imperatori Carolo qui supremum, quod habebat in Flandriam. Et, ut verbo dicam, nescio esse Republiam secularem in mundo, in qua ille, qui Caput, forma totalis sit; Omnis enim hodie Monarchia Aristocratis temperatur.

ARTICVLVS. VII.

Se Vitarum numero.

Vita que-
tuplica.

Quatuor cognoscunt vitas Philosophi; Vegetativam, Loco-motivam, Sensitivam, Rationalemque et tu huius divisionis rigorem non vis examinare, sed inquirere, An in Republica haec omnia munia reveriantur.

Vegetativa,

Respondeo affirmative. Et primo vegetativam ostendo; nam hodie sunt magna Provinciae, quae ex pars principijs succederunt.

Loco-mo-
tiva,

Ostendo etiam loco-motivam, nam Gotorum et aliorum Republicae sedes mutarunt, et novas regiones adquisierunt.

Sensitiva,

Sensitivam ob oculos pono. nam Republica, videt, audit per Exploratores; loquitur per Oratores et Legatos, pugnat per milites etc.

Intellec-
tiva,

Rationalem tandem. quoniam iudicat, discitat, suggerit, infert, prævidet, decernit, et multa alia facit, quae si esset rationalis, non posset.

ARTICVLVS. VIII.

Se numero Animalium.

An in uno ho-
mine sint plu-
res anima? In ista quatuor munia ab una et eadem Animâ Politica exoriantur? an vero sint quatuor Animæ, hoc est, formæ seu Principes in quacumque Republicâ?

Sunt qui uni et eidem homini plures attribuunt animas, sunt qui unicam: et utique iuxta Physicæ sece principia deberent hanc questionem dissolvere.

Ego autem quamdiu iudicem vitam vegetativam physi-
sicam formaliter sumptam esse Solem physicum; conse-
guenter dicturus sum, vitam vegetativam moralen esse so-
lem moralē. Et quia existimō organū ipsa vegetativa or-
rumpenda, si deficeret anima rationalis, consequen-
ter in Homine mystico organa qualia cungs Animo
rationali politio subiectio, qui unicus sit, et publicum
corpus loco moveat, et sentiat, et discurrat.

An vita
vegetativa
sol?

ARTICVLVS IX.

De Informatione Animæ rationalis.

Quarunt Philosophi, An Anima rationalis, quæ di-
citur realiter esse loco-motiva, et etiam sensitiva,
non solum secundum hos gradus, sed etiam qua ratio-
nalis et spiritualis informet corpus?

Respondet affirmativè Rubius libr. 2. de
anim. q. 7. negative Caietanus quid Ariagam disput.
1. de Anima. num. q. q. Steinerus in Thesibus habitis
Heripoli ann. 1645. putat esse fere questionem de
nomine: Et quidem me iudice questionis est de re; nam
si Anima sensitiva et intellectiva sunt duæ forma-
litates, bene posset fieri ut una uniretur corpori, et
altera non uniretur; scimus enim in Divinis Paterni-
tatem et Divinitatem esse duas formalitates realiter
identificatas, è quibus haec identice unitur Filiationi,
non illa.

An sit
questio
de nomi-
na?

Hæc doctrinæ præmissâ inquiritur, An
Principio, qui forma Politica est Populi, huic obstin-
gatur non solum qua loco-motivus, aut sensitivus
est, sed etiam qua intellectualis? Et Ego respondeo af-
firmativè: quoniam intellectuali vinculo obstringi-
tur, quo non aliter posset obstringi quam intellectua-
liter: et etiam qua intellectualis: devincitur enim et

iuramento et promissione; aut brevius, promissione
iuramento firmata.

ARTICVLVS, X.

De Indivisibilitate Animæ.

Quid sit
spiritua-
litas?

Examinare vis, An intellectualis ille Animus, quo-
Res publica informatur, et esse Gubernatorem dixi-
mus, si divisibilis?

XI. VOLUME

Hæc questio render omnino à Physicâ.
multi enim putant conceptum spiritualitatis in
penetrabilitate consistere (do Suarum dign. 4.
Met. sect. 1. et Ariagam dign. 1. de Animâ num. 61.)
et alijs in indivisibilitate (et inter ipsos Varguez 1. p.
dign. 195. cap. 6. Hurtadus dign. 2. de anim. sect. 3.)
ad eoz omnia materialia et specialiter brutorum animas
esse diuisibiles modicus tenent, et Scotus in 4. dist. q. 4.
subscribunt. quæruntq. an possit diuidi in homogene-
as an in heterogeneas partes? nam illud prius Conim-
brienses 1. de gener. q. 7. art. q. et Ariaga dign. 1.
de Animâ num. 204. et hoc posterius Pererius lib.
6. Philos. cap. 6. Suarez dign. 10. Met. sect. 10. et alijs
non pauci docuerunt.

An rationa-
lis animus
sia divisi-
bilis?

Sed hæc sententiarum varietate non
obstante suppono Animam rationalem esse physice
indivisiblem, quod etiam illi admittunt, qui existimant
posse dari res spirituales diuisibiles. et infero Animam
rationalem politicam indivisiblem esse moraliter, sentio
enim non renugnare entitatem unam physice, morali-
ter diuidi; ut videtur est in Philippo IV. multarum co-
ronarum Rege, qui tametsi unus realiter indi-
viduus sit, moraliter multiplex est: adeoq. infero nec re-
nugnare unam entitatem moralem habere partes
liter est cre-
di divisibile; physicas, ut videtur est in Senatu, qui moraliter unicus
et contra.

Tolquod rhy-
site est indi-
visible, mora-
liter est cre-
di divisibile;
et contra.

est, et tamen hac illasā unitate, physice ex multis per-
sonis componitur.

ARTICVLVS. XI.

Vnius ne. an plurium admi-
nistratio præferenda?

Præcedens controversia aliam excitat, et eius solu-
tionem requirit. Siximus Reipublicæ Animam
(Principem intelligo) debere esse unam moraliter,
at posse esse simplicem physice, aut etiam multiplicem
physice, et hoc illasā unitate morali. Modò quæri-
tur, An sit melior Aristocracia Democratis? An
Monarchia melior utraq.

Quæstio
proponi-
tur.

Ut quæstionem intelligas, supponas non
esse mille homines liberos, qui Atlanticam Rempu-
blicam constituimus, soli Platonis notam: liberos qui-
dem, quia defunctis nostris Superioribus, et haerede-
carentibus, nulli morali obstringimur; et quia bo-
num commune amamus, volumus unum corpus con-
stituere, et ut vivum illud sit, illud ipsius anima ra-
tionali donare: hoc est, volumus illud Principi et
Gubernatori subiecere. Sane si unum eligamus, voli-
musq; nostrum Principem, sicut moraliter, ita etiam
realiter unicum esse; Monarchiam instituimus. Si
unitate morali conservata (hac enim abesse neguit)
physicam admiserimus pluralitatem, illam bifariam
poterimus admittere: nimirum si omnes, aut si aliquos
governare patiamur. Sane, si omnes instituimus
Democratiam, si aliquos divites Oligarchiam; si ali-
quos pauperes, Thymocratię; et si aliquos bonos, Aris-
tocratię. Quod si non agamus, sed agamus inviti, et
illegitimè, instituetur Tyrannus: nimirum, si aliquis
invito Populo se regnat, et imperium adsumat; aut
à Populo electus contra leges fundamentales regat

Quid sit
monarchia?

Quid demo-
cratia?

Quid Oligar-
chia?

Quid Thymo-
cratia?

Quid Aristoc-
ratia?

Quid Tyran-
nus?

*H*is consideratis, optimum modum vita Politica elec-
turi, singulos discutiamus.

An demo-
cratia coe-
teris sit
antagonen-
da?

An vulgi
sententia
sit certior?

Democratiam dissuadent plurimi, et sane
nescio, an sine iure? videmus enim facilius paucos
quam omnes errare; et tametsi vulgus indocile et im-
prudens sit, multa videmus, quæ disputare nolumus,
et negare non possumus. Pretia rebus vendendis in fo-
ro, sint ponenda; consultantur Monarcha, et respondere
nesciet, non enim didicit quot passeris esse vanire de-
beant, et quot nummo: consultantur Primores (nobi-
lissimi, doctissimi, sanctissimi) habebunt, nec note-
runt emergere ab hac levissimâ difficultate: et ta-
men permittatur Populo, ut solet, et videbimus in-
umeros homines, qui nec se cognoscunt, nec sibi fue-
runt logunti, exacte in pretijs convenire, ut videatur
Civitas sola debere vitare Monopolia: à Monopolis
enim Populi violatur immunitas; hoc est, non permit-
tuntur pretia imponi à vulgari dictamine. Sistat
Lovanio Bruxella quatuor leucis, et quia frequen-
tissima negotia sunt, eunt, redeuntq; viam diebus sin-
gulis quaterni curris. Igitur ne contingat unâ om-
nes die velle Bruxellam ire, et carere curribus, aut
contra nullum velle, et illos reversuros vacuos, sta-
tuatur, ingues, lege publicâ qui debeant hodie ire,
qui cras. Et Ego legem regero, et onerosam et inutilē
asserō: onerosam quidem, quia debeo ire Bruxellam
non cùm huic novo legislatori placeat, sed cùm mea
negotia exigunt: inutilē, quia si in tali lege,
omnia optimè fiunt, non enim videmus aut curris
deficare ituris, aut curribus personas sufficientes.
quæ tametsi nullo pacto aut lege convenerint, ita no-
cedunt, ut eamdem rem nunguam omnes simul velint,
nunquam omnes simul nolint. Quoniam nunquam
visum fuit universos uni templo, uni foro, uni platea
abesse alteri universos adesse. Ut ad maiora veniam

*H*is consideratis, optimum modum vita Politica elec-
turi, singulos discutiamus.

An demo-
cacia ve-
teris sit
anteponen-
da?

An vulgi
sententia
sit certior?

Democratiam dissuadent plurimi, et sane
nescio, an sine iure? videmus enim facilius paucos
quam omnes evare, et tametsi vulgus indocile et im-
prudens sit, multa videmus, quae disputare nolumus,
et negare non possumus. Pretia rebus vendendis in fo-
ro, sint ponenda; consultantur Monarcha, et respondere
nesciet, non enim didicit quot passeris esse vanire de-
beant, et quot nummo: consultantur Primores (nobi-
lissimi, doctissimi, sanctissimi) habebunt, nec note-
runt emergere ab hac levissima difficultate: et ta-
men permittatur Populo, ut solos, et videbimus in-
numeros homines, qui nos se cognoscunt, nos sibi pre-
runt logunt, exacte in pretiis convenire, ut videatur
Civitas sola debere vitare Monopolia: à Monopolis
enim Populi violatur immunitas; hoc est, non permit-
tuntur pretia imponi à vulgari dictamine. Sistat
Lovanio Bruxella quatuor leucis, et quia frequen-
tissima negotia sunt, eunt, redeuntq; viam diebus sin-
gulis quaterni currus. Igitur ne contingat una om-
nes die velle Bruxellam ire, et carere curribus, aut
contra nullum velle, et illas reversuros vacuos, sta-
tuatur, inquies, lege publicâ qui debeant hodie ire,
qui cras. Et ego legem regero, et onerosam et inutilem
assero: onerosam quidem, quia debeo ire Bruxellam
non cum huic novo legislatori placeat, sed cum mea
negotia exigunt. inutilem, quia sine tali lege,
omnia optimè fiunt, non enim videmus aut currus
deficere ituris, aut curribus personas sufficientes.
qua tametsi nullo pacto aut lege convenerint, ita no-
cedunt, ut eamdem rem nunquam omnes simul velint,
nunquam omnes simul nolint. Quoniam nunquam
visum fuit universos uni templo, uni foro, uni platea
abesse, alteri universos adesse. Ut ad maiora veniam

So Profes-
sorum no-
motione
ad cathe-
dias.

testis oculatus affirmo me vidiisse Salmanticae lectiones à Populo scholari conferri, conferri à Rege, conferri à Doctoribus, conferri ab informantibus (sic vocabantur illi, qui à Rege consulti) et tamen, libere dicam, vidi mus monstra à Rege, monstra à supremo Consilio, monstra à Doctoribus, monstra ab Informantibus, nullum indignum à vulgo auditorum promotum. Non semper doctor, notior Regi; in Consilio, ille meliorem habet locum, cuius cognati alicui senatori serviunt; Doctores sibi mutuo et mulantur, nec libenter eos promovent, à quibus possint retardari. Informantes, sicut et casu consulti, casu consuebunt; et quia non tenentur respondere ex officio, putant omnia esse materiam gratiae. At omnes simul magnis variis summi insimi, ita se mutuo attemporant, ut si pacifice posset fieri, nullus aliis melius modus esset desiderandus.

Sæpe sibi reservavit Rex Professorum omnium promotionem, sed tandem iterum restituit studiosis, iudicans potius posse unâ aut alterâ die tolerari iuuenilem feworem, quam totâ vitâ ignominiam promotionis indignam. Quod si adhuc Democratio displaceat, illam Aristocratiâ temperato.

Pauos potius quam omnes gubernare expedire Viri magni proclamant. Sed quales erunt isti pauci? Pauperes? Ignobiles? aut contra Civites? aut Nobiles? Minime. Thymocratiam enim et Oligarchiam universi condemnant. Non est Senatoria dignitas, qua vendi debeat; non qua loco stijis conferri: non est conferranda pauperi, nec diviti, sed bono, aut abundet auro, aut are careat. Laudanda igitur Aristocracia, in qua obeditur melioribus. Sed quis hos ipsos esse meliores declarabit? Huc iterum videtur ad Democratiam recurriri, ut hodie fid apud Helvetios, quibus Optimates, sed ab omnibus

Thymocra-
tia et Oligar-
chia propo-
nitur Aus-
tocratia.

testis oculatus affirmo me vidiisse Salmanticae lectiones à
Populo scholari conferri, conferri à Rege, conferri à Soc-
toribus, conferri ab informantibus (sic vocabantur illi, qui
à Rege consulti) et tamen, libere dicam, vidi mus monstra
à Rege, monstra à supremo Consilio, monstra à Doctori-
bus, monstra ab Informantibus, nullum indignum à
vulgo auditorum promotum. Non semper doctor, noti-
or Regi; in Consilio, ille meliorem habet locum, cuius cog-
nati alicui senatori serviunt; Doctores sibi mutuo ex-
mulantur, nec libenter eos promovent, à quibus possint
retardari. Informantes, sicut et casu consulti, casu consu-
lunt; et quia non tenentur respondere ex officio, putant
omnia esse materiam gratiae. At omnes simul magni par-
vi, summi infimi, ita se mutuo attemporant, ut si pacifice
posset fieri, nullus alius melior modus esset desiderandus.
Sæpe sibi reservavit Rex Professorum omnium promotio-
nem, sed tandem iterum restituit studiosis, iudicans poti-
us posse unâ aut alterâ die tolerari iuvenilem fewo-
rem, quam totâ vitâ ignominiam promotionis indignas.
Quod si adhuc Democratio displiceat, illam Aristocratiâ
temperato.

Pauco potius quam omnes gubernare
expedire Viri magni proclamant. Sed quales erunt is-
ti pauci? Pauperes? Ignobiles? aut contra Divites? aut
Nobiles? Minime. Thymocratiam enim et Oligarchiam
universi condemnant. Non est Senatoria dignitas, qua
vendi debeat; non quæ loco styris conferri: non est conse-
renda pauperi, nec diviti, sed bono, aut abundet auro, aut
are careat. Laudanda igitur Aristocracia, in quâ obe-
ditur melioribus. Sed quis hos iros esse meliores decla-
rabit? Huc iterum videtur ad Democratiam recurri, ut
hodie sic apud Helvetios, quibus Optimates, sed ab omnibus

Se Profes-
sorum no-
motione
ad cathe-
dras.

Thymocra-
tia et Oligar-
chiae propo-
nitur Aris-
tocracia.

lecti, imperant.

An hodie
in mundo
sit Monar-
chia pura?

Inconveni-
entia, qua in
monarchia
reperiuntur

Quae in
electione?

De Monarchia quid dicam? Cautè lo-
quuntur recentiores, ne Monarchæ displiceant. Sed cui Mo-
narchæ? nulli omnino; quoniam omnis hodie Monarchia
partim Aristocratiæ et partim Democratiæ temperatur.
Res misera, inquit Petrus, nasci ex ancilla; at miserabilior
infil Paulus, esse membrum Reipublicæ, cuius caput esse
non possit. In via Virtuti nulla est via, aut Respu-
blica Regimine, et virtute laborat. Vbi enim proemia de-
sunt, virtus deest. Nam Adami filij indigent calcare, ut
boni sint; stimulo, ut meliores; et qui aut Cæsar aut ni-
hil indamabat, si esse Cæsar non posset, induxisset deli-
cys, et nemo moraliter esset. Me iudice summis inconve-
nientibus subditur Monarchia. In ipsâ enim vel heredi-
tatis vel electionis iure succeditur. Si hereditatio, unus
Rex nascitur, tametsi malus; omnes nascuntur servi,
tametsi optimi. est enim plus adhuc quam subditus,
qui profari non potest. Regi nato non erit necessaria
virtus, alijs non erit utilis: adeoq; proscribetur ista ab
illo quia superflua, ab his quia inutilis. Si electionis,
non suberit minori discrimini. Vel regabo quod erunt
Electores? quales? quando? ubi? quomodo? si vivo Re-
ge eligatur successor, hereditaria erit electio, nec con-
tra regnante müssabitur. Si mortuo, erunt dis-
cordie et intestina bella, quibus Aristocracia caret,
quoniam Magistratus simul non morituri, nam successi-
one partium perennis et aeternus est.

In re igitur gravissimâ iudicium meum
paucissimis periodis explicabo. Supponam omnia
humana inconvenientibus permixta, nihilq; in mun-
do reperi ex omni beatum parte. Ergo inconvenien-
tia componens, comparans, dijudicans, dicam

Primo. Omnis Politica mutatio est bono

publico perniciosissima. Ostenditur; quia nunguam
potest fieri sine sanguine, nunguam ex communi con-
silio. adeoq^z dum in contraria unusquisque subiicitur,
communitas pericitatur. Corollarium. Sic adendum
igitur cuiusq^z Republicæ ut perseveret, nec alteret
avitam et præscriptam Politicam. leges enim debent
esse faciles, et facilius ferimus iugum, cui assuevimus.

Mutatio
regiminiis
mala.

Obijcis Aristotelis verba, qui quarti Poli-
tiorum tertio, sic ait. Certi verius ac melius est, ut
nos divisimus duarum (Politcarum) vel unius recte con-
stituta cæteras esse transgressiones. Ergo sensu Philo-
sophus non omnes esse tolerandas Politias, sed unicam so-
lam esse, qua recte constituta dicenda, et reliquas esse Pie-
dopolitias, seu Politie vera transgressiones.

Respondeo primo Aristotelem ex hypothe- Nota hunc
si quod contra nos videatur aliquid practulisse, nostram modum res-
resolutionem veram et bonam appellasse; non enim pondendi,
sua esset verior et melior, si nostra non esset vera et quia com-
bona. Secundo nostram illum sententiam expressisse; parativæ
putat enim aut unam aut duas (hoc est, aliquam Po- propositio-
litiam puram, aut mixtam) quæcumq^z sit illa, suffice- næ sageoc-
re, et respectu populi, qui illam recte constitutam iam currunt.
habet, reliquas esse habendas, tangam transgres-
siones et prævaricationes.

Secundo. Si populus sit liber, et Poli-
tiam instituere voluerit, debebit eligere Monarchiam,
si veteribus credat; illam enim suadet Plato, Aristo-
teles, Isocrates et multi alijs. Aristocratiam vero, si
iunioribus; sed hanc ipsam Democratiæ temperatam.

ARTICVLVS XII.

Intellectus
est potentia, quā veritas examinatur;
Voluntas, quā membris singulis leges feruntur, et
utriusq[ue] vices gerunt Tribunalia Politica et Consilia,
cum aliquibus limitationibus - et tamen hæc omnia
distingui à Principe manifestum est.

Intellec-
tus.
Voluntas.

ARTICVLVS XIII.

De Politicis Habitibus et Dispositionibus.

Memoria non est potentia intellectiva, sed conser-
vativa; nam recordari non est actus memoriae, sed quid sit.
intellectus secundo cognoscentis, quæ prius cognoverat;
unde si placeat spiritualem hanc percipiendi potentiam,
prout præsentia cognoscit Intellectum et prout præte-
rita memoriam appellare, erit quæstio de nomine,
nec digna quæ uberioris pertractetur.

memoria.

Sanè in memoria probabilissime dicunt
Juniores consistere mentis facilitates; non enim pu-
tant audiendos esse veteres, qui habitus esse qualita-
tes distinctas à speciebus affirmabant. Nos hue-
usq[ue] naturalia præmisimus, ut explicaremus mora-
lia, ipsi hæc naturalia explicant, præmissâ experientiâ
moralis. In unam magnam Bibliothecam ingrederis,
et librum queris. Sanè vix eum invenies, si confusi,
et nullo ordine diggesti libri sint, at faciliè, si Autho-
res omnes sint distributi in classes; facilius, si habe-
at clare inscriptum titulum; si sit centies replicatus
facillimè. Igitur consequenter dicunt, in speciebus
naturalibus dari habitum et dispositionem. nam si
desit utrumq[ue] res dicetur esse oblivioni mandata.

Vbi sint
habitus!

exponitur
illorum o-
pinis, quæ
habitus ab
speciebus
non dis-
tinguit

Oportet igitur species esse bene expressas, et hoc dis-
positionem præcedit. Oportet otiam, quod bene dispo-
sitæ, quoniam ex magnâ parte penderit memorandi memoia
ars.

Eiusdem intensid et remissio.

facilitas, à bono dispositionis ordine unde tota Memoriae ars in dispositione consistit. Oportet tandem quod species sapiensculē repetita sint, quo enim plures, cō facilitius res memoriae mandata recurrit. Hinc patet memoriam cultu augeri, habitus cultu intendi, hoc est, facilitatem crescere; primo actu debite elicito gigni dispositionem, secundo habitum, tertio iam productum intendi; nam primus actus debite impressam speciem relinquens dicitur genuisse dispositionem. secundus actus secundam, imprimis speciem, tertius tertiam etc. prima species dicitur dispositio, secunda habitus remississimus, tertia minus remissus, centesima habitus intensior. etc.

Habitus Politici.

Hinc patet Rempublicam habere in præteritis rebus examinandis suas facilitates, quas servatā nominum analogiā poterimus dispositiones aut habitus morales nominare. nimil si publica instrumenta in Archivis bene habeat disposita, et ad maiorem securitatem et facilitatem in varias tabulas et copias translata.

ARTICVLVS. XIV.

De Intellectus et Voluntatis distinctione.

Distinguiuntur duas questiones, quae solent à multis confundi.

Quæstio illa, quæ inquirit, An Intellectus à Voluntate distinguitur? non dependet ab illâ, quæ examinat, An hæ ipsæ potentiae distinguantur ab Anima? posset enim fieri esse duas potentias realiter distinctas, et tamen uni tertio, (nempe Animo) identificatas. et possent etiam identificari inter se, et realiter distinguui ab Animo. quoniam illud Axioma, Quæ sunt eadem uni tertio, sunt eadem inter se, debet omnino in quocumq[ue] sensu doctrinali negari. Et sane physici loquendo materia est omnino difficultis et obscuria, in

quâ impune licet quidquid volueris opinari.

Hinc veniendo ad moralia etiam inquiriri posset, An politicus Principis Intellectus distinguitur à politica Principis Voluntate?

Respondeo dari Consiliarios, qui solam consultivam, quam vocant, vocem habent, à quorum opinione libere potest discedere Princeps, si velit: datur alij qui decisivam: et quidem Principis Intellectus illi, isti Voluntas sunt: illi bonum proponunt, isti eligunt, et facienda decernunt et resolvunt.

Intellectus
et Voluntas
morales.

ARTICVLVS. XV.

De actu mentis reflexo; sive de Appellatione.

Posse dari appellationem ad illud iurissimum Tribunal, in quo quis causâ cecidit, experientia nos docet; sed nodus difficultatis est in questione, qua inquirit, An laesus et iniuste damnatus possim conqueri contra Tribunal in iusto tribunali? An coram Rege possim accusare eundem Regem.

Respondeo communem sententiam, que docet intellectum posse supra proprios reflectere, præparasse viam resolutioni, iam melius fauiliorem ex quo Ariaga disp. 6. Phys. num. 76. docuit esse possibillem actum mentis, qui se ipsum habeat pro obiecto immediato et adequato. Huius igitur non repugnare eamdem omnino personam physicam esse Judicem et Reum, sicut nec repugnat esse Reum et Accusatorem; hoc enim ultimum clare omnino in Sacramentali tribunali confessionis videmus.

An unius et
idem possit
esse Judec
et Reus? An
Reus et Ac-
tor?

DISPV TATIO VI.

De Subsistētiā Politicā.

In Subsis-
tentia sit
in recto et
Natura in
Obliguo?

Aut ero, aut ante me omnes vel fere in concerto
Subsistētia erraverunt; nec facile me erravisse ad-
mittam, puto enim me Subsistētiam esse rectum, et
naturam obliguum, non tam probasse quā monstra-
se. Homo enim non est humanitas habens personalita-
tem, nec Deus est beatas habens personalitatem, alias
enim haec propositio, Deus est homo, qua fide tenenda
est, redderet hunc sensum, Divinitas habens personalita-
tem et humanitas habens personalitatem, et falsa es-
set. sed Homo est persona habens humanitatem, et Deus
est persona habens divinitatem, adeoq; haec Deus est
homo, aequipollit huic, Persona habens divinitatem est
persona habens humanitatem, qua est etiam religione
tenenda. Subsistētia igitur est illud quod dicit in
Recto substantiale concretum; Natura quod dicit in
Obliguo. Et siquidem Homo realis metaphysice definitur
Persona habens humanitatem, Homo mysticus debebit
definiri Persona mystica habens mysticam humanitatem
in quā definitione Persona mystica ponitur in recto, et
est Subsistētia, qua queritur, nimirū, id quod, corpus
et animam, populum et principem sustentat. Et hēc ne-
lim aequivocatione laborare: nam Materiæ vocabulūm
ut saepe monuisse me memini, aut sumitur pro Corpore:
itate aut sumitur pro Subsistētia: nam subsistētia
est materia realitas quādam materialis in Homine qua
corpus animamq; suscipit et sustentat.

ARTICVLVS I.

Quid sit Subsistētia Politicā?

quid homo
realis sit?

Quid mys-
ticus?

Dixi Subsistentiam politicam esse concordiam; con-
cordia enim est Politica basis, fundamentumq[ue] et no-
mine Subsistentia nihil aliud intelligi volumus, quam
fundamentum. Erant homines ferarum instar in an-
tris et sylvis, sine securitate, sine tranquillitate. Nuis =
guisq[ue] agebas propria, et quia protectore carebas, nec ali-
ena, nec propria. Edicti proprio damno et iactura volunt
convivere et se mutuo defendere. Haec voluntas est pri-
mus lapis adficij politici; est prima basis, et infimum
fundamentum Reipublicæ; ac propterea Hominis mys-
tici Hypostasis seu Subsistentia.

Concordia
et mystici
corporis
subsistentia.

ARTICVLVS. II.

An Subsistentia Corporis mystici
in sola negatione consistat?

Controversia est celebris inter Thomistas et Scoticos,
qua inquirit, An Subsistentia sit aliqua res positiva,
an vero aliqua negatio substantiali naturæ superaddi-
ta? hoc enim posterius assertus Scotus, illud prius dicit
Thomas, quibus subscribunt sui discipuli. Illektus igi-
tur doctrina consequentia inquirit, An Respublica habe-
at positivam subsistentiam, an vero solum negativam?
clarior, An concordia illa, qua diximus Respublicam
subsistere sit positiva an negativa? hoc est, An fuerit re-
quisitum ad prima iacienda fundamenta Respublicæ
homines voluisse expressè et positivè vitam communem
agere; an sufficerit non regnasse, non noluisse?

Resolutio
unanimiter convivendi requiri; non enim unquam emer-
sisset Respublica, si nemo vitam communem renuisset,
nemo adnuisset. Et infero, è moralibus colligi, non posse
commodè Scotti opinionem defendi.

An opinio
Scoti sit de-
fensabilis?

ARTICVL VS. III.

An in Homine mystico, seu Republicâ
Materia et Forma, Corpus Ani-
mus, Populus, Princeps, una
et eâdem subsistentia
subsistant?

In physicis à multis nomen Materia sumitur pro cor-
pore et utrumq; probabilitate defendi solet; asserentem
enim partem tuentur communiter Thomistæ, negati-
vam alijs, qui existimant suam corpus, suam etiam ani-
mum habere subsistentiam partialem. At quia hæc sub-
sistentialium multiplicatio mihi non placuit, debeo di-
cere unâ et eâdem subsistentia in physicis, unâ et eâdem
in politicis subsistere materiam et formam. hoc est, non
dari duo pacta vita communis, aliud quo sustentetur
Populus aliud quo Princeps; sed uterq; uno et eodem
pacto subsistere, uno et eodem sustentari.

ARTICVL VS. IV.

An in Homine Poliico, seu Republicâ,
Materia (corpus) subsistat Sub-
sistentia Formæ, Populus
sustentur concordia
Principis?

Hæc excitatur controversia propter aliquos, qui tamot-
si in naturali substantiali composito unam solam
Subsistentiam admittant, in modo admittendi dissentie-
unt; alijs enim putant illam esse formæ et materiam
seu corpus non propriâ sed alienâ, hoc est, forma sub-
sistentialia subsistere: alijs contrâ formam dicunt sub-
sistere subsistentia corporis seu materiae: et tandem

alijs illam unicam et indivisibilem subsistentiam utriusque esse. Ego autem semper putavi probabilius subsistentiam pertinere ad corpus: et id tam in physicis, quam in moralibus. Et

An forma
substantialis
subsisten-
tiā mate-
ria?

In physicis persuadeo sic. Si dicatur anima sensitiva esse substantia, debet dici subsistere subsistentia corporis, nam mortuo bruto corpus subsisteret cernimus, et animam sensualem non subsistere separatam à corpore à Patribus universis docemur.

Nec inuiat ad formam cadaverinam recurrere, ipsa enim si positiva sit, necessaria non est, nec debet admitti sine necessitate, nam usi brutum mortuum intelligam, sufficit quod corpus carens anima intelligam, tametsi non concipiā illud affectum cadaverinā formā; nisi forte velis hanc esse meram anima extincta privationem, quod ego libenter admittam.

In moralibus etiam, quia tempore interregni manet informis populus, et tamen adhuc manet subsistens. quod si alicubi detur Interrex, Interrex capi, ibi interregnū non est.

Informis
Populus.

Accedit quod posito communi pacto, non debuerunt statim homines formam Reipublice recipere, potuerunt enim deliberare, an essent instituti Monarchicam, an Polycraticam; et quidem dum deliberarent, essent Populus informis, carens Principe, subsistens tamen, communis vita pacto, seu seculo fundamento subnixus.

ARTICVLVS. V.

An Hominis mystici natura politica carere subsistentiam possit? An pacto convivendi Respublica?

Pulavis S. Thomas in 2. dist. 5. art. 3. quæst. 3. ad 3.
humanitatem carere subsistentia non posse. adeoq; 3
Christi homini humanitatem, si dimitteretur à Verbo,
aliam esse recuperaturam subsistentiam. subscripsit
S. Thomæ Suarius disp. 3q. Met. sect 6. num. 27. et
probabiliter ego in Met. num. 297 contra Caetanum
3. p. q. 4. art. 2. § ad quartum. Valentiam. tom. 4. disp.
1. quæst. 1. punit 2. I. Nec obstat. Huiusdam disp. 11.
Metaph. sect 1. § 122.

Resolutio
physica.

Resolutio
moralis.

In Moralibus igitur consto meæ vete-
ri resolutioni, et duo non posse divinitus dari politi-
cam naturam sine subsistentia politica, hoc est, non
posse dari Rem publicam sine communis pacto.

ARTICVLVS. VI.

An ad nihilatam Hominis mystici politica
Natura possit Deus adhuc conseruare
Subsistentiam? hoc est, An dissoluta
Republica, aut universis occisis
adhuc possit divinitus conser-
vari concordia et pactum
publicæ vitæ?

Hæc Controversia præcedente multo facilior est; et in
physicis posse conseruari divinitus subsistentiam sine
omni natura docet Arriaga disp. q. Met. ~~sect. 6. num.~~
135. negat Suarius disp. 3q. Met. sect. 6. ubi pro se adle-
gat Fonsecam, imò etiam S. Thomam. nego et Ego in Me-
taph. num. 808. et modo

Resolutio
physica.

Resolutio
moralis.

In Politicis consequenter affirmo non
posse Deum facere, quod moriantur omnes contrahen-
tes, et tamen perseveret personalis contractus. Et quo-
niam iste est Reipublicæ subsistentia, concludo, non pos-
se divinitus fieri, ut mortuis universis civibus pac-